CCVIII [? i i4o mai—juin]. 

Copie du xnV s. : Oxford Bodleian, ms. Wood (empt.) 10, fol. i4. 

GARTA RÉGIS SCILICET DE GOVELE. 

[S]tephanus rex Anglorum, justiciariis vic(ecomitibus) et baronibus etc. de Oxene-
fordshir salutem. Precipie quod fratres mifites Templi lerusalem habeant terram 
suam de Govele bene et in pace, solutam et quietam de schir' et hundr* et placitis et 
querelis et omnibus aliis rébus, excepte murdro et latrecinie, sicut umquam terra 
ifia melius fuit quieta, tempère comitis et Eustachii et mee tempore postea dum fui 
comes Moritonii. Et preterea hoc concède et de eis ut habeant necessaria in bosco 
mee sine vendicione ad domos suas deminicas et ad alia agenda sua, et hoc habeant 
per visum servienfis qui boscum meum custediet. Teste W(illelme) Mart(el) apud 
Hereford (6). 

(a) Adémar, évêque de Rodez, T099 f avant ii44. -- (b) Le roi Etienne était à Hereford 
çn mai ou juin 114o. 
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CCIX ii4o, mercredi 19 juin. 

Copie du XII* s. : Avignon, Bibl. municip., Cartulaire de Richerenches^ ch. XXXVII, fol. aa °̂-
a3̂ ». 

Edité : M" de Ripert-Monclar^ op. cit., n° 39, p. 4i-42. 

PEREGRINA ET FILII Ems DEDERUNT UNUM HOMINEM IN CASTELLO SANCTI MARTINI. 

(fol. 23) In nomine Domini nostri Ihesu Xpisti. Ego, Peregrina, peccatrix femina, 
et ego, Petrus Riperti, et ego, Rodulfus, ambo filii illius, domino Ihesu Xpisto et 
béate Marie, genitrici ejus, et militibus pauperibus Templi Iherosolomitani, tam 
futuris quam presentibus, propter indulgenciam delicterum nostrorum et salvacie-
nem animarum nostrarum et parentum nostrorum, sine dolo et sine fraude, sed cum 
omni bona voluntate cordis et corporis nostri, donamus et offerimus in opido Sancti 
Martini unum hominem, licet nomine Pencium Novelli, cum nu*' filiis suis et cum 
omnibus rébus suis, pro alodio francco, sicut et nos pariter habebamus vel habere 
putabamus, sine omni retinimento in perpetuum Deo laxamus, ut ultra nec nos nec 
posteri nostri nec nullus nestro jussu, sine illorum grate, aliquid roboremur, sed 
amici Dei et amiclcia eerumdem militum semper consistere cupimus. Et est census 
horum hominum 11°' solidos. Hoc donum, quod supradictum est, in manus Ugonis 
de Burbutone et in presencia Rostagne^ ilfius milicie Xpisti capellano, ego, Pere
grina, et ego, Petrus, et ego, Rodulfus, facimus, in testimonio Petre Imberti, Petro 
Rostagni, Bernardo sacerdetis, Willelmo de Sancto Desiderio, Willelmo Raimundi, 
Riperto Charrofeli, Imberte del Morer, Poncio Joannis, Armando Lau-f/b/. 23'''') 
toardi, Elsiardo Laupiç, Petro de Ponte, Bernardo Gelafredi, Willelmo Rodulfi, 
Poncio Zabatario. 

Hec fit datio mense junie x°iii\ kalendas jufii, feria un". luna xxx., anno M*G°XL\ 
A suprascripfis jussu Rostagnus capellanus scripsit. 

CCX ii4o, (i"-3i) juillet. 

Copies contemporaine : Lisbonne, Arch. da Torre do Tumbo, Gaveta 7, Maço 3, n" 11 (à la 
suite de l'acte d'août 1139) (a) ; du \y* s. : ibid., Libro dos Mestrados, f. xxxvui. 

In Xpisti nomine. Ego, Bena Soariz, facio testamentum Deo et fratribus Templi 
Salomonis de quanta hereditate quam habui cum meo viro in villa que vocatur Avida, 
do et confirme inde terciam partem supradicfis fratribus Templi pro remedio pecca
torum meorum et insuper concedo illam domum cum suis quintanis, et de hedie die 
de nostro jure sit abîata et in dominio illorum sit tradita atque confirmata. Et si ali
quis homo ausus fuerit et hoc meum scriptum frangere voluerit, non sit ei licitum 
set pro sola temptacione sit maledictus et excemmunicatus et cum luda Domini tra
ditore habeat porcionem et q«iantum inquisierit tantum pariât in duplo et insuper 
semper hoc scriptum semper plénum robur obtineat. Facta carta testamenti mense 
jufii, era M.G.LXX.VIIL Ego, supradicta Bona Soariz, cum propria manu mea robero. 

(a) Gf. charte CXGV. 

Cartulaire du Temple. 10 
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CÇXI ii4o, (i-3i) juillet. 

Copie du xii" s. : Madrid, Arch. Nac. Cart. B. 596, n° 394, fol. ii4-93. 

J^y^ T N Dei nomine et ejus divina clementia, Patris et Ffiii et Spiritus sancti 
^ A ^ X Amen Ego quidem, Dei gratia, rex Garcia (a). Placuit (fol. iiU"^) michi, 

libenti animo et spontanea volumptate, facio hanc cartam denationis et confîrmacio-
nis. Dono ad Deo et ad honorem Templi Domini de Iherusalem et ad illa cavalleria, 
una peça qui est in villam qui dicitur Funes, et est in illo termino Intrambas aquas. 
Et hoc donativo qui est suprascripte, laudo et concedo, simul uxor mea regina Mar-
geliiia (6) laudamus hoc donafive, propter animabus parentum nostrarum. Et qui 
hanc cartam voluerit disrumpere vel disrumperit, sedeat maledictus, et cum Dattan 
et Abiron habeat in infernum, parficipafienem, hic et in future in seculum seculi 
Amen, li^ Facta carta in mense Julie, in era M^G^LXX^VHP, régnante rex Garcia in 
Pampilona et in Tutela, episcopus Sancius (c) in Omnia, don Gonçalbo in Funes, 
Ro-f/b/. 95jdrico Rodrikeç, Redmir Petriç, Petro Bermundeç merine, et don Gonçalbo 
Alkade, et Sancio Dominkeç et Fortungo Paschal; hec sunt testes, visores et audi
tores. 

CCXII ii4o, i3 août. 

Original : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte : Hômps, liasse i3, n° i. 

In nomine Domini, nos, fratres Iherosolimitane militie Templi Salomonis, com-
mendamus vobis, scilicet Petro de Rebeled, et fratri tuo, Guilelmo, ipsum nostrum 
molendinum quem habemus in villa de Pedilano in locum quem vocant Ginta ut edi-
ficetis et plant[etis] eum et ut donetis nobis quartum sine enganno et possideatis 
eum in vita vestra ; post mortem vero vestram revertatur molendinum cum suo 
cap(ut)riguo aquarum predicte mfiitie Templi et si unus moritur sua medietas 
remaneat Templo ; quando vero moritur^ aller fiât simifiter. Insuper, ego, prenomi-
nalus Petrus, et frater meus, Guilelmus, donamus vobis, fratribus Tempfi, duas 
vineas cum radice ac cum orto qui ibidem est et ipsam terram que est super 
molendinum Petri de Pedilano. De isfis vineis et de orto [et de] terra dabimus vobis 
agrarium de vita nostra ; post mortem nostram sit proprius alodius milifie 
Tempfi. 

Facta carta ista idus augusfi, anno ab incarnatione Domini M^G^XL^ SIG^NUM 

Petri de Rebeled et SIG^NUM Guilelmi, fratris sui, qui istam cartam firmaverunt et 
lestes firmare rogaverunt. SIG^NUM Udalgarii de Feneled. SIG^NUM Raimundi de 
Prafis. SIG^NUM Petri de Pedfiano. SIG Ĵ̂ NUM Ugonis canenici Sancfi R(aimund)i 
^ qui hanc cartam scripst die et anno quo supra. 

(a) Garcia, roi de Navarre, ii34f 21 novembre ii5o. — (b) Margefine, fille de Gilbert, sei
gneur de Laigle, f c. ii43. — (c) Sanche, évêque de Pampelune, iiai f ii octobre ii4a. 
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CCXIII II4o, 26 août. 

Copie du XV' s. de don Alvarez : Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, reg. a34, fol CLXVU °̂. 

In nomine sancte et individue Trinitafis Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ego 
Vermundus presbiter, placuit michi per bene pacis et voluntas ut facio kartula ven
ditionis et firmitudinis de hereditate mea que habeo in villa Maccada, que habeo 
ipsa hereditate de comparadea de filio de Goterri Suarici. Ego Vermundus vende 
vobis, cavaleiros de Templo viii^ parte de ipsa hereditate de Goterri Suarici, que 
habeo de comparadea ; damus vebis ipsa hereditate intégra, per suis locis et 
vicis et terminis antiquis, cum ingresu suo et reggresu, cum quantum quantum-
que in se obtinet et aprestitum heminis est, per ubi illam potueritis invenire ; et 
habet jacenfia ipsa hereditate in villa Macada, sub mente Kastron Recarei, discurrente 
rivule Peans, prope civitas sancte Marie, territorio Portugalensi. Vendo vobis ipsam 
hereditatem, jam supra nominatam, sane anime et bona voluntate, pro precio quod 
de vobis accepimus, id est x bracalles ; tantum nobis et vebis complacuit, et de precio 
apud vobis nichil remansit. Ita de hedie die sit ipsa hereditate de jure nostre abrasa, 
et in vestro dominio sit tradita atque confirmata in perpetuum, habeatis vos illam 
firmiter. Si quis homo venerit, vel venerimus centra hanc cartam venditionis ad 
irrumpendum quesierit et nos in concilie auctorizare non potuerit, aut noluerit, aut 
in voce mea aut nostra devendicare eam non potuerimus, que pariemus vobis ipsam 
hereditatem dublatam, vel quantum fuerit, melioratam et judicatam. Facta carta ven
ditionis et firmitudinis vu" kalendas septembris, era M'G'LXX^VIIP. Nos homines 
supradicti Vermundus qui hanc cartam jussimus fieri, coram ydoneis testibus, cum 
propria manus nostra roberamu>î^^s, et signa hec fecimus ^ . Qui présentes fuerunt, 
nomina eorum inferius sunt sunt scripta : Gundisalvus, Pelagius, Suarius testes, 
Gundisalvus presbiter notavit.